

Forbrugerrådet Tænk

Ryesgade 3A, 2.
2200 København N
CVR-nr. 63870528

Årsrapport 2024

Indhold

Foreningsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors påtegning	5
Ledelsesberetning	9
Resultatopgørelse for 2024	11
Balance pr. 31.12.2024	12
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	16

Foreningsoplysninger

Forening

Forbrugerrådet Tænk
Ryesgade 3A, 2.
2200 København N

CVR-nr.: 63870528

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2024 - 31.12.2024

Hjemmeside: www.taenk.dk

Ledelse

Bestyrelse

Jesper Olsen, formand
Per Jensen, næstformand
Anita Barbesgaard
Finn Borgquist
Camilla Erika Lerberg
Helene Toxværd
Flemming Kjærulf Rasmussen
Tobias Bornakke Bramsen
Tine Segel

Direktion

Winni Grosbøll, direktør

Medlemmer

Alkohol & Samfund
Asthma-Allergi Danmark
Cyklistforbundet
Dansk Aktionærforening
DANSK IT
Danske Seniorer
Danske Studerendes Fællesråd
Danske Ølentusiaster
Den Danske Dyrlægeforening,
faggruppe for samfund, sundhed og velfærd

DM
Dyrenes Beskyttelse
Fairtrade Mærket Danmark
Fagbevægelsens Hovedorganisation
Forbrugsforeningen
Foreningen for Madkundskab
Frisidshusejernes Landsforening
Kost & Ernæringsforbundet
Kvinderådet
Lejernes Landsorganisation

Repair Cafe Danmark
Rådet for Gran Omstilling
Serviceforbundet
Forbrugergruppen Vest
Dansk Vegetarisk Forening
Kolonihaveforbundet
IDA
og ca. 90.000 personlige medlemmer

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Forbrugerrådet Tænk er en medlemsorganisation, der arbejder for et Danmark, hvor alle forbrugere kan træffe et trygt valg. Forbrugerrådet Tænk er forbrugernes interesseorganisation, der arbejder uafhængigt af offentlige myndigheder, erhvervsliv og politiske partier. Vi varetager forbrugernes interesser gennem en aktiv forbrugerpolitik. Det betyder blandt andet, at vi repræsenterer forbrugerinteresser i en lang række råd, nævn og udvalg, at vi arbejder strukturelt og politisk for at forbedre forbrugernes rettigheder og økonomiske interesser og beskytte forbrugernes sundhed og sikkerhed. Endelig medvirker vi til, at forbrugerne kan få den nødvendige forbrugeroplysning, bl.a. gennem information og ved test af alt fra elektronik til fødevarer, forbrugerjournalistik og pressearbejde, gode råd og rådgivning. Forbrugerrådet Tænk udgiver medlemsbladet "Tænk", der er Danmarks førende inden for forbrugerstof og test af produkter og services. Medlemmer kan vælge at få bladet tilsendt fysisk eller læse indholdet på taenk.dk

Udvikling i aktiviteter

Årets resultat før henlæggelser udgør 13,3 mio. kr. mod et budgetteret overskud på 0,6 mio. kr. Efter overførsler bliver årets resultat for 2024 i alt 4,8 mio. kr. Årets resultat foreslås overført til næste år. Der blev i 2024 forbrugt 3,3 mio. kr. af de henlagte midler fra året før, herunder til blandt andet til generel it-drift og akustik og lysprojekt. Der er tilbageført 3,3 mio. kr. af henlæggelserne.

Herudover blev der tilføjet nye hensættelser for alt 15,0 mio. kr. Egenkapitalen udgør pr. 31. december 2024 41,9 mio. kr. inklusiv overført resultat og henlæggelser. Årets omsætning udgjorde 129,0 mio. kr. i forhold til den budgetterede omsætning på 117 mio. kr. Forskellen udgøres primært af flere medlemsindtægter end forventet, men også en øget aktivitet på projekter. I foråret 2023 gennemførte vi en stigning i medlemskontingentet, der har betydet et mindre fald i medlemstallet over året end forventet, og samtidig stigning i medlemsindtægter.

Årsresultatet anses på den baggrund som yderst tilfredsstillende. Årets ekstraordinære resultat har gjort det muligt at henlægge en relativ stor sum til implementering af ny strategi fra 2025 og andre øremærkede formål, samtidig med at vi kan overføre et beløb til den frie egenkapital. Dette betyder at organisationen nu er økonomisk godt rustet til en ny strategiperiode. .

I 2024 er medlemsforretningen blevet styrket med en mere koordineret indsats for at fremme rekruttering og fastholdelse af medlemmer. Der er udarbejdet en medlemshandlingsplan og igangsat en række initiativer, der bl.a. skal styrke medlemmernes loyalitet og begrænse antallet af medlemmer, der melder sig hurtig ud igen. Det har resulteret i medlemsvækst og en væsentlig større stigning i medlemsindtægter end budgetteret.

På det organisatoriske plan har Forbrugerrådet Tænk gennemgået en større forandring i den øverste ledelse i 2024. Vi har fået både ny formand, ny direktør og nye vedtægter. Formandens rolle er ændret, så han ikke længere har arbejdstid i sekretariatet, men primært er ansvarlig for at lede bestyrelsen. Direktørens rolle er ligeledes ændret, så hun i højere grad er ansigtet udadtil. Vedtægterne er moderniseret i henhold til principper for good governance og der er flyttet ansvar fra rådsforsamlingen til bestyrelsen, herunder for politik og strategi, ligesom der er sat loft over hvor længe man kan sidde i bestyrelsen. Endelig skal der suppleres to eksterne medlemmer ind i bestyrelsen for at sikre de rette kompetencer i bestyrelsen. Ændringer følger Anbefalinger for god fondsledelse, som vi fremover tilstræber at følge.

På medarbejdersiden har året været præget af høj trivsel og lav medarbejderomsætning. Ledelsen har bl.a.

gennemført en række forbedringer af det fysiske arbejdsmiljø og investeret i en sundhedsforsikring til alle.

I løbet af 2024 har Forbrugerrådet Tænk fået finansiering til fase to af projektet Genvej til dit barns digitale liv, startet et nyt 3-årigt projekt om kunstig intelligens og digital svindel og startet projektet Gør det let om plantebaserede fødevarer.

Honorering af bestyrelse og direktion

I forbindelse med vedtagelse af ny forretningsorden for Forbrugerrådet Tænks bestyrelse 11. december 2024, fremgår det af punkt 11.10 af bestyrelsens vederlag skal fremgå af årsrapporten.

Der er i 2024 samlet udbetalt vederlag til bestyrelsen på 1,9 mio. kr. mens der er udbetalt i alt 1,9 mio. kr. til direktionen.

I henhold til principper for Good Governance er arbejdsfordelingen mellem formand og direktion ændret. Herefter udgør det vedtagne vederlag til bestyrelsen følgende på årsbasis: Forperson 150 t.kr., Næstforperson 50 t.kr. øvrig bestyrelse 25 t.kr. Beløbene reguleres løbende over året, så de er svarende til procentreguleringen på statens område i medfør af OK24.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2024

	Note	2024 kr.	Budget 2024 (Ej revideret) kr.	2023 kr.
Kontingenter		69.102.797	65.075.771	65.183.537
Øvrige indtægter		59.880.287	50.387.639	63.107.532
Indtægter i alt		128.983.084	115.463.410	128.291.069
Personaleomkostninger		(62.803.816)	(63.389.368)	(62.631.209)
Eksterne omkostninger		(51.535.867)	(50.123.255)	(50.421.424)
Afskrivninger		(2.604.439)	(2.960.000)	(3.824.211)
Omkostninger i alt		(116.944.122)	(116.472.623)	(116.876.844)
Driftsresultat		12.038.962	(1.009.213)	11.414.225
Finansielle poster		1.251.073	242.000	835.236
Resultat før henlæggelser		13.290.035	(767.213)	12.249.461
Årets forbrug af henlæggelse		6.500.000	2.500.000	2.775.000
Årets henlæggelse til øremærkede formål		(14.950.000)	0	(12.290.000)
Henlæggelser netto		(8.450.000)	2.500.000	(9.515.000)
Årets resultat		4.840.035	1.732.787	2.734.461
Forslag til resultatdisponering				
Overført til næste år		4.840.035	1.732.787	2.734.461
Resultatdisponering		4.840.035	1.732.787	2.734.461

Balance pr. 31.12.2024

Aktiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Erhvervede rettigheder		339.932	1.774.942
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.486.946	2.189.096
Indretning af lejede lokaler		2.195.241	1.922.590
Immaterielle og materielle anlægsaktiver		4.022.119	5.886.628
Deposita		2.509.775	2.227.515
Finansielle anlægsaktiver i alt		2.509.775	2.227.515
Anlægsaktiver i alt		6.531.894	8.114.143
Tilgodehavende fra salg og kontingentudskrivning		2.064.100	2.414.234
Andre tilgodehavender		7.054.479	5.318.116
Periodeafgrænsningsposter		163.470	466.447
Tilgodehavender i alt		9.282.049	8.198.797
Likvide beholdninger		66.547.808	49.821.934
Omsætningsaktiver i alt		75.829.857	58.020.731
Aktiver		82.361.751	66.134.874

Passiver

	Note	2024 kr.	2023 kr.
Henlæggelser		22.840.000	14.390.000
Overført overskud eller underskud		19.092.508	14.252.473
Egenkapital	2	41.932.508	28.642.473
Andre hensatte forpligtelser	3	681.440	462.376
Hensættelser		681.440	462.376
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.845.755	1.671.489
Periodiserede indtægter		1.650.000	1.980.000
Periodiserede kontingentindtægter		23.721.664	23.356.740
Forudbetalte projektbidrag		3.738.473	3.973.037
Anden gæld	4	6.791.911	6.048.759
Kortfristet gæld		39.747.803	37.030.025
Gæld i alt		39.747.803	37.030.025
Passiver		82.361.751	66.134.874
Eventualforpligtelser og pantsætninger m.m.	5		

Noter

1 Aktiviteter

	Medlems- aktiviteter kr.	Politiske aktiviteter kr.	I alt kr.
Kontingenter og medlemsbladet Forbrugerrådet Tænk	69.102.797	0	69.102.797
Tilskud *)	1.516.501	19.700.000	21.216.501
Projekter *)	0	27.562.941	27.562.941
Honorar	0	3.639.694	3.639.694
Andre Indtægter	5.491.929	1.969.222	7.461.151
Indtægter	76.111.227	52.871.857	128.983.084
Produktionsomkostninger	(21.290.518)	0	(21.290.518)
Personaleomkostninger	(14.782.101)	(36.667.900)	(51.450.001)
Øvrige omkostninger	(11.951.857)	(29.647.307)	(41.599.163)
Afskrivninger	(748.281)	(1.856.158)	(2.604.439)
Omkostninger	(48.772.757)	(68.171.364)	(116.944.122)
Driftsresultat	27.338.470	(15.299.507)	12.038.962

*) Tilskud består af følgende:

Økonomi- og Erhvervsministeriet, driftstilskud **)	0	19.700.000	19.700.000
Distributionstilskud fra Kulturstyrelsen	750.000	0	750.000
Landsdækkende almennyttige organisationer (TLAN) **)	766.501	0	766.501
Tilskud vedrørende offentligt finansierede projekter	0	13.489.377	13.489.377
Tilskud vedrørende privat finansierede projekter	0	14.073.564	14.073.564
	1.516.501	47.262.941	48.779.442

**) Tilskuddet er anvendt i regnskabsåret og er anvendt i overensstemmelse med de formål, som tilskuddet er givet til.

2 Egenkapital

	Henlæggelser	Overført overskud eller underskud	I alt
Egenkapital primo	14.390.000	14.252.473	28.642.473
Anvendte henlæggelser i året	(6.500.000)	0	(6.500.000)
Årets resultat	14.950.000	4.840.035	19.790.035
Egenkapital ultimo	22.840.000	19.092.508	41.932.508

Det er foreningens målsætning, at den del af egenkapitalen, som ikke er øremærket til henlæggelser (overført overskud eller underskud) skal ligge i niveauet 8-15% af et års indtægter.

Overført overskud eller underskud udgør 14,8% af årets indtægter (2023: 11,1%)

3 Henlæggelser

	Henlagt 31.12.2024 kr.	Henlagt 31.12.2023 kr.
Gruppesøgsmaal	6.000.000	0
Forretningsudvikling 2025 - 2027	1.450.000	4.850.000
Strategiudvikling og implementering 2025-2028	5.350.000	400.000
IT Projekter 2025	4.150.000	1.650.000
Organisationsudvikling 2025 & 2026	4.500.000	6.100.000
Genetablering af lejemaal	1.390.000	1.390.000
Driftsresultat	22.840.000	14.390.000

4 Anden gæld

	2024 kr.	2023 kr.
Feriepengeforpligtelse	3.909.192	3.262.178
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	412.731	565.968
Skyldig moms og lønsumsafgift	352.978	1.249.687
Øvrig anden gæld	2.117.010	970.926
	6.791.911	6.048.759

5 Eventualforpligtelser og pantsætninger m.m.

For årene 2022-2024 er der indgået operationel leasingaftale vedrørende kaffemaskiner. De årlige leasingydelser udgør 73 t.kr. (2023: 131 t.kr.). Der er en samlet forpligtelse på 389 t.kr.

Frem til 2030 er der indgået en huslejeaftale med en årlig leje på 5.090 t.kr. (2023: 4.124 t.kr.) Den samlede forpligtelse udgør 28.423 t.kr.
